P. Si el verbo carece de preterito, y supino, como se hace la oracion? R. Si es llana, se suple *fuit*, ó *factum fuit*, si habla de preterito. Y si es plusquamperfecto *fuerat*, despues se añade *ut*, y el verbo, que carece se lleva à preterito imperfecto de subjuntivo, como, el criado engordò el cavallo: *fuit, contigit, vel factum fuit, ut equus glisceret per famulum, vel famulus curavit, ut equus glisceret.* Si la oracion lleva de se suple *futurum est, erat, fuit, ut, &c.* Si este verbo està en presente, ó futuro imperfecto, el verbo, que carece saldrà con *ut* à presente de subjuntivo, como: yo he de herir, ó habrè de herir, *futurum est, vel futurum erit, ut ego feriam*; y si està en otro tiempoirà el determinado à preterito imperfecto de subjuntivo; como, tu avias de, ó huviste de cuydar: *futurum erat, vel futurum fuit, ut tu satageres.* De quien piensas, que yo cuydarè, sino de el estudio? *Cuius putas, futurum esse, ut ego satagam, nisi studii?* Con *qui, que, quod*, siempre se pone en acusativo, sea genitivo, dativo, ó ablativo el rela-

tivo , que precede à *puto* , *as* , y en lugar de *ut* , se pondrà aquel genitivo , ò dativo , como : *quod pueras , futurum esse illud , cuius ego satagam , nisi studium ?* A quienes juzgaràs , que el deudor negò las deudas , fino à los avarientos : *quibus iudicabis factum fuisse , ut debitor defteretur debita , nisi avaris , vel quos iudicabis , fuisse illos , quibus debitor defteretur debita , nisi avaros.*

P. què verbos hechan la oracion con *quod* à subjuntivo ? R. Los verbos de afectos de voluntad con mucha elegancia : como , *gaudeo* , *glorior* , *mereo* , *doleo* , *indignor* , *egrefero* , *pœnitet* . V. g. *Duelome de que te pierdas , doleo , te perire , vel quæa pereas.* P. què verbos hechan la oracion con *quod* à indicativo ? R. los de acusar , alabar , reprehender ; como , *accuso* , *taxo* , *increpo* , y los verbos *accedo* , *addo* , *prætereo* , *intermino* , *ommito* . V. g. *me vituperas el que juego : increpas me ludere , vel quod ludo.* Tambien (aunque raras veces) admiten *quod* , los verbos de entendimiento , quales son ; *intelligo* , *cognosco* , *scio* , *animadverto* , *video* , *sentio* , *censeo* , *audio* , *credo* , &c. y los de lengua , que son , *dico* , *refero* , *nuncio* , *narro* , *effero* , *nego* , &c. v. g. *sè , que me has engañado : scio , quod , quia , seu , quoniam , fefelisti me.*

P. que verbos hechan la oracion à subjuntivo con la particula *si* ? R. los de pesar , tristeza , verguenza , &c. si estàn en futuro imperfecto , preterito imperfecto , ò plusquam-perfecto de subjuntivo : como , *llebarè à mal , que te descuides : indignabor si , vel quod indormias , vel cum.* Pero los verbos de admiracion en qualquiera tiempo , la admiten ; como , *te admiras de que yo hablo : Miraris si , vel quod loquar , vel cum loquar.*